Secretária

Certifico, para os devidos fins, que o benefício do cartão alimentação, atualmente
concedido no valor mensal de R$ 500,00 (quinhentos reais) a 09 (nove) servidores, entre
efetivos e comissionados, representa uma despesa anual estimada de n$ 58.500,00
(cinquenta e oito mil e quinhentos reais), já incluído o crédito adicional concedido no mês de
dezembro, referente ao benefício natalino.

Certifico, ainda, que, conforme intenção manifestada pela Presidência desta Casa
Legislativa, o reajuste do benefício para o valor mensal de R$ 580,00 (quinhentos e oitenta
reaís) por servídor eÍevará a despesa anual estimada para R$ 67.860,00 (sessenta e sete mil,
oitocentos e sessenta reais), o que corresponde a um acréscimo nominal de R$ 80,00
(oitenta reais) por servidor, representando um reajuste de 164/o (dezesseis por cento) em
relação ao valor atualmente praticado, considerando o crédito natalino do mês de dezembro.

Certifico, igualmente, que a Lei Orçamentária Anual de 2026 prevê dotação específica